
Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

www.amunes.es.gov.br

142
DOM/ES - Edição Nº2.262

Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

Edital

NOTIFICAÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE RECURSOS 
FISCAIS E POSTURAS - CMRFP Nº 005/2023
NOTIFICADO: DELLMAR TRANSPORTES LTDA-
CNPJ: 13.254.104/0001-74
PROCESSO: nº 9600/2022 e apensos.

Viana/ES, 05/05/2023.

NOTIFICAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Recursos 
Fiscais e Posturas, designada pelo Decreto nº 
063/2021, faz saber que realizará no dia 11 de maio 

de 2023 (quinta-feira) com início às 14 horas por 
videoconferência na plataforma Google Meet, por 
meio do link https://meet.google.com/xnc-pnme-fhq 
sessão ordinária de julgamento dos processos 
administrativos de nº 9600/2022 e apensos, em 
que é parte interessada a notificada DELLMAR 
TRANSPORTES LTDA.

Por ocasião do julgamento, a empresa recorrente, 
por seu representante legal, poderá proceder à 
sustentação oral pelo prazo máximo de 10 minutos, 
na forma do disposto no art. 45 do Regimento Interno 
do Conselho Municipal de Recursos Fiscais.

THAIS PRATA DA SILVA
Presidente

Protocolo 1081220

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFISSIONAIS DE SAÚDE

EDITAL Nº 003/2023
EDITAL 003.9 - 2ª CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A 
NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 003/2023, 
PUBLICADO NO DIA 06 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 
de janeiro de 2022 e, em conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 10 de março de 2022 e o art. 
5º do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Torna público a convocação para exame admissional dos candidatos habilitados no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 003/2023, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão comparecer na Gerência de Recrutamento, 
Seleção e Registros dos Servidores Municipais da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas, 
situada à Avenida Florentino Ávidos, nº 01 (5º andar), Centro, Viana-ES, até o dia 10 de maio de 2023, no 
horário de 9 às 17 horas, para agendamento da Perícia Médica para exame médico admissional, conforme 
itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 003/023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos itens 13.2 e 13.3 do Edital 003/2023 ou não 
apresentar os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 Edital 003/2023;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 14.1 e 14.2 do Edital 003/2023;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
003/2023;
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital 003/2023.
2.2 Os candidatos com vínculo empregatício com o Município de Viana na data da publicação deste Edital estão 
eliminados deste Processo Seletivo Simplificado, nos termos do inciso IV do art. 12 da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, conforme consta do Anexo Único deste Edital.
2.3 Os candidatos com vínculo empregatício com o Município, não poderão ser novamente contratados, antes 
de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, em conformidade com o 
estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 E item 14.3 e 14.6 do Edital 003/2023.

Viana-ES, 08 de maio de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003.8/2023
Edital nº 003/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Profissionais de Saúde

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 21:14:47 Código de Autenticação: f8eba4ff



143
DOM/ES - Edição Nº2.262

Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

www.amunes.es.gov.br

Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO:

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

6 THAIS REZENDE LEITE 24/08/1992 003.3/2023 ELIMINADO POR NÃO COMPARECI-
MENTO, CONFORME ITEM 14.3 DO 
EDITAL

9 IZABELA BUZETTI DIAS 22/02/1998 003.5/2023 ELIMINADO POR NÃO COMPARECI-
MENTO, CONFORME ITEM 14.3 DO 
EDITAL

10 REGINALDO PORTELLA 
SOBREIRA

15/01/1969 003.5/2023 ELIMINADO POR NÃO COMPARECI-
MENTO, CONFORME ITEM 14.3 DO 
EDITAL

11 CARLOS EDUARDO 
RODRIGUES DE 
CARVALHO

25/06/1984 003.5/2023 HABILITADO

12 ANA LUÍSA MOREIRA 
CARNEIRO

16/10/1995 003.5/2023 HABILITADO

13 MYCAELA PACHECO 
GONÇALVES

28/10/1999 003.5/2023 HABILITADO

14 G U I L H E R M E 
R O D R I G U E S 
THOMPSON

20/06/1990 003.5/2023 HABILITADO

CARGO: ENFERMEIRO - ATUAÇÃO: UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

2 HELANE LIEGE BELISARIO 
PINTO AMBROZIM

03/09/1982 003.6/2023 HABILITADO

3 FERNANDA DINIZ RIBEIRO 27/07/1984 003.6/2023 HABILITADO
5 JUNIA BELISARIO PINTO 23/07/1983 003.6/2023 ELIMINADO CONFORME LEI Nº 

8.745, DE 09 DE DEZEMBRO DE 
1993 E ITEM 14 DO EDITAL

7 FRANCIELE LUCK 30/09/1980 003.6/2023 HABILITADO
8 ANA PAULA BETINI BATISTA 14/06/1981 003.6/2023 HABILITADO
10 MARILZA OLIVEIRA DOS 

SANTOS ANDRADE
23/04/1981 003.6/2023 HABILITADO

11 SANDRA AZEVEDO 
VALENTIM

31/10/1964 003.6/2023 HABILITADO

12 ABRAÃO NASCIMENTO 
OLIVEIRA

11/08/1979 003.6/2023 HABILITADO

15 ROSIMARY ALVES 
BARBOSA PEREIRA

18/04/1978 003.6/2023 HABILITADO

16 MILENA DE SOUZA LEMOS 
MEIRELES

07/01/1984 003.6/2023 HABILITADO

20 ROBSON MENEZES 
SANTOS

23/05/1962 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: PSICOLÓGO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

2 JUSSARA ABILIO GALVÃO 24/12/1979 003.6/2023 HABILITADO
6 FABIO DA GAMA SOUZA 28/02/1987 003.6/2023 HABILITADO
8 NATÁLIA RIBEIRO DA 

ROCHA
25/12/1985 003.6/2023 HABILITADO

9 BÁRBARA ROCHA SOUZA 06/04/1998 003.6/2023 HABILITADO
11 SUSANA DARIA FRANCA 

MATOS CALMON 
FERNANDES

11/07/1984 003.6/2023 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 21:14:47 Código de Autenticação: f8eba4ff



144
DOM/ES - Edição Nº2.262

Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

www.amunes.es.gov.br

12 BRENDA VIEIRA BRAGA 12/04/1991 003.6/2023 HABILITADO
13 DENISE MACHADO DA 

SILVA
16/03/1964 003.6/2023 HABILITADO

14 LEANIA DE SOUZA ZACHÉ 
REIS

24/03/1981 003.6/2023 HABILITADO

17 JAMILLE SOUZA SANTOS 29/03/1995 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: EDUCADOR FISÍCO

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

2 DIONISIO GONZAGA 
DUBOIS FILHO

01/04/1993 003.6/2023 HABILITADO

3 CARLOS CONCEIÇÃO DA 
SILVA

19/11/1980 003.6/2023 HABILITADO

4 LUCAS FERREIRA DOS 
SANTOS

07/10/1996 003.6/2023 HABILITADO

6 PAULO HENRIQUE DOS 
SANTOS MENDES

21/03/1978 003.6/2023 HABILITADO

7 PAULO CESAR 
RODRIGUES HOST

10/10/1967 003.6/2023 HABILITADO

9 FELIPE FERNANDES 
BALIANA

23/05/1991 003.6/2023 HABILITADO

10 TIAGO DE OLIVEIRA 19/09/1988 003.6/2023 HABILITADO
11 FELIPE DA CUNHA VIANA 

RAMOS
12/11/1991 003.6/2023 HABILITADO

14 PAULA CRISTINA DE 
BARROS

26/02/1976 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: NUTRICIONISTA 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

4 RITA DE CASSIA CÂNDIDO 07/09/1981 003.6/2023 HABILITADO
5 LÁZARO SIMÕES DE 

MORAES
06/02/1999 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

1 ALINE DAMASCENO 
MONTEIRO

03/07/1986 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: FARMACÊUTICO - ATUAÇÃO: DISPENSAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 40 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

1 VERONICA DA FONSECA 
ALMEIDA

02/02/1992 003.6/2023 HABILITADO

2 LUCIMARY NAVES 
QUEIROZ

08/03/2023 003.6/2023 HABILITADO

3 MARIA DA PENHA PEREIRA 
DE ALMEIDA

16/11/1981 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: FISIOTERAPEUTA - 40 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 21:14:47 Código de Autenticação: f8eba4ff



145
DOM/ES - Edição Nº2.262

Vitória, terça-feira, 09 de Maio de 2023

www.amunes.es.gov.br

1 FRANCISCO DANIEL LEAL 
SOUSA

06/05/1988 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM: ATUAÇÃO SALA DE VACINA

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

3 SIRLEIA FERREIRA 
BERNARDES DE OLIVEIRA

20/04/1975
003.6/2023

HABILITADO

4 MARCIA APARECIDA 
LOYOLA MARQUES

16/11/1980 003.6/2023
HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - 20 HORAS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

1 MARILZA COTTA LOVATTI 
MANCINI

23/06/1966 003.6/2023 HABILITADO

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA ATUAÇÃO EM BUCOMAXILOFACIAL - 20 HORAS SEMANAIS

CLASSIF. NOME
DO CANDIDATO

DATA
DE NASCIMENTO

EDITAL
DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO

1 MARCIA ABREU DE SOUZA 25/05/1973 003.6/2023 HABILITADO

Protocolo 1081225

Resolução

RESOLUÇÃO COMASVI N° 13/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇAO E CONVOCAÇÃO DA 
XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE VIANA COM O 
TEMA: “RECONSTRUÇÃO DOS SUAS: O SUAS QUE 
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Viana 
- COMASVI, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 2.762, de 07 de dezembro 
de 2015; e, em conformidade com as deliberações 
da Reunião Ordinária realizada em 20 de abril de 
2023;

CONSIDERANDO a convocação do processo de 
conferências da Assistência Social em 2023 pelo 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, por 
meio da RESOLUÇÃO CNAS/MC Nº 90, DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2022, que dispõe sobre a convocação 
da 13ª Conferência Nacional de Assistência Social;

CONSIDERANDO que a Conferência Municipal de 
Assistência Social é a instância maior para tratar das 
deliberações a serem trabalhadas e avaliar a política 
pública de assistência social nesta Municipalidade,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a realização da XII Conferência 
Municipal de Assistência Social de Viana/ES, com o 
Tema: “RECONSTRUÇÃO DOS SUAS: O SUAS QUE 
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”.

Art. 2º Convocar a realização da XII Conferência 
Municipal de Assistência Social de Viana/ES, com o 

Tema: “RECONSTRUÇÃO DOS SUAS: O SUAS QUE 
TEMOS E O SUAS QUE QUEREMOS”, a realizar-se 
no dia 07 de julho de 2023, no Espaço Multiuso do 
É pra Já, situado à Rua Espírito Santo, Marcílio de 
Noronha, Viana-ES, CEP 29.135-368.

Art. 3º Trabalhar a Conferência Municipal em seus 
Cinco Eixos Temáticos, a saber:
I - EIXO 1 - FINANCIAMENTO: financiamento e 
orçamento de natureza obrigatória, como instrumento 
para uma gestão de compromisso e responsabilidades 
dos entes federativos para garantia dos direitos so-
cioassistenciais, contemplando as especificidades 
regionais do país;
II - EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: qualificação e 
estruturação das instâncias de Controle Social com 
diretrizes democráticas e participativas;
III - EIXO 3 - ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: 
como potencializar a participação social no SUAS?;
IV - EIXO 4 - SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: 
universalização do acesso e a integração das ofertas 
dos serviços e direitos no SUAS; e
V - EIXO 5 - BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: 
a importância dos benefícios socioassistenciais e o 
direito a garantia de renda como proteção social na 
reconfiguração do SUAS.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana-ES, 20 de abril de 2023.

Renata Santana de Souza.
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Viana - COMASVI
GESTÃO 2021-2023

Protocolo 1081374

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Maio de 2023 às 21:14:47 Código de Autenticação: f8eba4ff


